1. L'unité dans le corps du Christ est offerte comme une consolation à celui dont la place est encore aux pieds du Seigneur, comme un encouragement aussi, puisque la croissance du corps le porte vers Dieu, figuré par la tête.

une obéissance aimante, il a été envoyé en ce monde; Il le dit Lui-même: « Comme vous m'avez envoyé en ce monde » (*Jn*, VI, 58). Cette femme apprit donc que le Christ était arrivé; elle entra dans la maison de Simon; car cette femme n'aurait pu être guérie si le Christ n'était venu sur terre. Et si elle entra dans la maison de Simon, c'est peut-être qu'elle figure telle âme plus élevée, ou l'Église, qui est descendue sur terre pour attirer les peuples autour d'elle par sa bonne odeur.

14. Donc Matthieu fait entrer cette femme qui verse un parfum sur la tête du Christ; et peut-être est-ce pour cela qu'il n'a pas voulu l'appeler pécheresse; car, selon Luc, la pécheresse a répandu le parfum sur les pieds du Christ. Il se peut donc que ce ne soit pas la même: ainsi les évangélistes ne sembleront pas se contredire. La question peut aussi se résoudre par une différence de mérite et de temps, en sorte que l'une soit encore pécheresse, l'autre déjà plus parfaite: car si l'Église, ou l'âme, ne change pas de personnalité, elle change quant au progrès. Supposez donc une âme qui approche de Dieu avec foi, qui, au lieu de péchés honteux et impurs, sert pieusement le Verbe de Dieu, qui a l'assurance d'une chasteté sans tache, vous verrez qu'elle s'élève vers la tête même du Christ — « et la tête du Christ, c'est Dieu » (*I Cor.*, XI, 3) — et répand le parfum de ses mérites: car « nous sommes la bonne odeur du Christ pour Dieu » (*II Cor.*, II, 15). Car Dieu est honoré par la vie des justes qui exhale une bonne odeur. 15. Si vous l'entendez ainsi, vous verrez que cette femme vraiment heureuse est citée « partout où cet évangile sera prêché » (*Matth.*, XXVI, 13), et que sa mémoire ne s'effacera jamais, parce qu'elle a versé sur la tête du Christ l'arome des bonnes mœurs, les parfums des actions justes. Celui qui approche de la tête ne saurait s'exalter comme celui qui est « vraiment enflé en son esprit charnel et ne s'attache pas à la tête » (*Col.*, II, 18). Mais qui ne s'attache pas à la tête du Christ doit du moins s'attacher à ses pieds, puisque « le corps articulé et organisé en son unité grandit pour croître en Dieu » (*Col.*, II, 19).

16. L'autre — autre quant à la personne ou quant au

- persona altera uel profecto, quae propinqua nobis est ; nondum enim peccatis nostris renuntiauimus. Ubi sunt nostrae lacrimae, ubi gemitus, ubi fletus ? *Venite, adoremus et procidamus ante eum et ploremus ante dominum, qui fecit nos, ut saltim ad pedes Iesu uenire possimus.* Nondum enim possumus ad caput uenire ; peccator ad
- 17 pedes, iustus ad caput. Habet tamen et quae peccauit uenturum. Defer mihi et tu post peccata paenitentiam. Quocumque uel in domum indigni, uel in domum Pharisaei audieris iustum uenisse, contende, praeripe hospiti gratiam, praeripe regnum caelorum ; a diebus enim *Iohannis Baptistae regnum caelorum cogitur, et cogentes diripiunt illud.* Ubicumque audieris Christi nomen, adcurrere : in cuiuscumque interiorum domum Iesum intrasse cognoueris, et ipse festina. Cum reppereris sapientiam, cum reppereris iustitiam in alicuius penetralibus recubentem, adcurrere ad pedes, hoc est uel extremam partem quare sapientiam. Noli fastidire pedes ; fimbriam illa tetigit et sanata est. Lacrimis confitere delicta, dicat de te quoque iustitia illa caelestis : *lacrimis suis rigauit pedes*
- 18 *meos et capillis suis exersit.* Et fortasse ideo non lauit pedes suos Christus, ut eos lacrimis nos lauemus. Bonae lacrimae, quae non solum nostrum possunt lauare delictum, sed etiam uerbi caelestis rigare uestigium, ut gressus in nobis eius exuberent. Bonae lacrimae, in quibus non solum redemptio peccatorum, sed etiam iustorum refectio est ; iusti enim uox est : *auerunt mihi lacrimae meae panem.*
- 19 Etsi ad caput Christi accedere non potes, tangat pedibus suis caput tuum Christus. Et fimbria curat eius et pedes curant. Expandat capillos, sterne ante eum omnes tui corporis dignitates. Non mediocres capilli sunt, qui possunt pedes tergere Christi. Testatur hoc ille, qui quandiu capillos habuit, uinci nequibat. Denique et mulierem